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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư phát triển du lịch 

 tỉnh Hà Nam năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về 

phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Quyết định số 1686/QĐ-

TTg ngày 26/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hà 

Nam thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 

23/2/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và 

bền vững thời gian tới; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 15/9/2021 của Tỉnh ủy 

Hà Nam về đẩy mạnh phát triển thương mại, dịch vụ, trọng tâm là du lịch và 

logistics tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; sau khi 

xem xét Công văn số 276/SVHTTDL-QLDL ngày 25/3/2025 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị 

Xúc tiến đầu tư phát triển du lịch tỉnh Hà Nam năm 2025 (sau đây viết tắt là Hội 

nghị), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, cơ chế chính sách thu hút đầu tư vào địa 

bàn tỉnh, danh mục các dự án ưu tiên đầu tư phù hợp với định hướng quy hoạch 

tỉnh Hà Nam giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Quảng bá các nét đẹp của vùng đất và con người Hà Nam, tạo hiệu quả 

truyền thông về tỉnh Hà Nam giàu tiềm năng, nhiều cơ hội đầu tư hấp dẫn. 
Thông qua Hội nghị khẳng định chủ trương, định hướng phát triển du lịch trở 

thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh, nâng cao thương hiệu, vị thế, từng 

bước đưa du lịch Hà Nam trở thành một trong những trung tâm du lịch của miền 

Bắc nói riêng và cả nước nói chung. 

- Đẩy mạnh hiệu quả thu hút đầu tư các dự án ngoài ngân sách, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Thúc đẩy tăng trưởng du lịch, dịch vụ hướng 

tới đạt và vượt các chỉ tiêu được đề ra trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà 

Nam nhiệm kỳ 2020 - 2025 trong năm kết thúc nhiệm kỳ.  
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2. Yêu cầu  

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, an toàn và hiệu quả; tạo ấn tượng tốt 

đến các đại biểu, nhà đầu tư, các doanh nghiệp kinh doanh du lịch tham dự.  

- Các sở, ban, ngành tăng cường phối hợp, chủ động triển khai đảm bảo 

hoàn thành các nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra.  

II. NỘI DUNG  

1. Hội nghị Xúc tiến đầu tư phát triển du lịch tỉnh Hà Nam  

- Thời gian dự kiến: Ngày 16/5/2025  

- Địa điểm dự kiến: Trung tâm Hội nghị quốc tế Vesak - Khu du lịch Tam 

Chúc (phường Ba Sao, thị xã Kim Bảng)   

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Hà Nam 

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

- Thành phần mời: Dự kiến 1.000 đại biểu   

+ Đại biểu Trung ương: Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các Bộ, 

Ngành có liên quan. 

+ Đại biểu quốc tế: Mời Đại biểu Đại sứ quán một số nước, các tập đoàn 

quốc tế đang đầu tư lĩnh vực du lịch; các doanh nghiệp nước ngoài đang đầu tư 

tại tỉnh Hà Nam. 

+ Đại biểu ngoài tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Sở Du lịch/ Sở Văn hoá, Thể 

thao và Du lịch các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Hồng và các tỉnh bạn; Đại 

diện các Hiệp hội, các tập đoàn kinh tế, các Câu lạc bộ Lữ hành, các doanh 

nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, Lữ hành các tỉnh; Phóng viên các báo, đài 

trung ương và địa phương … 

+ Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy; Các đồng chí Ủy viên Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân tỉnh; Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Đại diện 

Thường trực Huyện ủy, Thị uỷ, Thành ủy; HĐND, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; Các Hiệp hội, Hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Nội dung: 

+ Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh Hà Nam.  

+ Phóng sự giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, chính sách thu hút đầu tư 

của tỉnh Hà Nam.  

+ Phát biểu tham luận của đại biểu là các chuyên gia, doanh nghiệp, nhà 

đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội du lịch tỉnh...  
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+ Tham quan khu trưng bày ảnh đẹp du lịch Hà Nam, quy hoạch phát triển 

kinh tế xã hội, hoạt động thu hút đầu tư phát triển du lịch của tỉnh; tham quan 

trưng bày giới thiệu sản phẩm OCOP, làng nghề tiêu biểu tỉnh Hà Nam. 

+ Trao Quyết định chủ trương đầu tư một số dự án. 

+ Ký kết các Biên bản ghi nhớ hợp tác đầu tư.  

+ Phát biểu cam kết, cảm ơn và bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo tỉnh.  

2. Chương trình khảo sát, giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, công nghệ cao, du lịch 

- Thời gian: Trước khi Hội nghị diễn ra 01 ngày 

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; UBND các 

huyện, thị xã, thành phố, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Công ty TNHH Dịch vụ du lịch 

Chân Tâm. 

- Quy mô: khoảng 250 doanh nghiệp, đơn vị 

- Mục đích: Khảo sát, giới thiệu các khu, điểm du lịch nổi bật của tỉnh, 

các sản phẩm du lịch thế mạnh đến các nhà đầu tư, các doanh nghiệp lữ hành, cơ 

quan báo chí truyền thông… để khai thác, đầu tư, xây dựng tour, tuyến du lịch 

nội tỉnh, liên tỉnh, liên vùng và xúc tiến thị trường quốc tế; Khảo sát, tham quan 

một số làng nghề truyền thống, khu công nghệ cao, khu công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp tiêu biểu để thu hút đầu tư. 

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm thực tế tại một 

số điểm du lịch, khu nông nghiệp công nghệ cao, khu công nghiệp, tiểu thủ công 

nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh. 

- Thành phần tham gia:  

+ Đại diện Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam; Sở Du lịch/ Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Hồng và 10 - 15 tỉnh thuộc 3 

miền trong cả nước; các doanh nghiệp, nhà đầu tư một số nước đang đầu tư tại 

Hà Nam; các công ty, đơn vị dịch vụ lữ hành lớn của khu vực, phóng viên báo 

chí truyền thông... 

+ Các doanh nghiệp đang quan tâm, tìm kiếm địa điểm đầu tư tại Hà 

Nam. 

III. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

Là cơ quan đầu mối, chủ trì triển khai, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị 

liên quan thực hiện Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh kịp thời 

xem xét, chỉ đạo, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện. Chủ động thực hiện các nhiệm vụ sau:  

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị; chuẩn bị bài 

phát biểu của Lãnh đạo tỉnh; thời gian hoàn thành trước ngày 05/5/2025.  

- Chủ trì tham mưu giấy mời, danh sách và mời đại biểu tham dự Hội 

nghị; thời gian hoàn thành trước ngày 30/4/2025.  

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm Hội nghị, quà tặng đại biểu dự Hội nghị; phối 

hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, hậu cần, tổ chức 

sự kiện; xây dựng phương án mời và phối hợp đón tiếp đại biểu dự Hội nghị, 

đảm bảo an toàn, chu đáo, trang trọng.  

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch chi tiết tổ chức chương trình Hội nghị 

khảo sát, đánh giá thực trạng, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.  

- Phối hợp Sở Tài chính, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nam xây 

dựng phóng sự giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, chính sách thu hút đầu tư của 

tỉnh Hà Nam và các tài liệu quảng bá trước ngày 15/4/2025.  

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan liên quan thống nhất nội dung 

tài liệu Hội nghị.  

- Cung cấp tài liệu, phối hợp với các cơ quan truyền thông, thông tấn báo 

chí Trung ương và địa phương thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá về 

tiềm năng, thế mạnh của tỉnh và các nội dung liên quan.   

- Tham mưu các nội dung trả lời đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh với 

doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành quản lý (nếu có).  

2. Văn phòng UBND tỉnh  

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị nội dung, chương 

trình, phương án mời và đón tiếp đại biểu dự Hội nghị.  

3. Sở Tài chính 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành 

phố rà soát, xây dựng danh mục chính sách thu hút đầu tư và các dự án thu hút 

đầu tư trong lĩnh vực phát triển du lịch, dịch vụ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-

2025, tầm nhìn đến 2030 làm bộ tài liệu Hội nghị và cơ sở để thu hút đầu tư trên 

địa bàn tỉnh; thời gian hoàn thành trước ngày 21/4/2025.  
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- Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến quy hoạch phát triển kinh tế 

xã hội của tỉnh. 

- Phối hợp cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí 

chi thường xuyên theo quy định phân cấp của Luật ngân sách đảm bảo phù hợp 

khả năng cân đối ngân sách và tình hình thực tế tại địa phương 

- Tham mưu các nội dung trả lời đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh với 

doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành quản lý (nếu có).  

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.  

4. Công an tỉnh  

Nghiên cứu, xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 

giao thông, phòng chống cháy nổ tại các khu vực, địa điểm tổ chức Hội nghị.  

5. Sở Nông nghiệp và Môi trường  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, 

đơn vị liên quan lựa chọn các sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh, cử cán bộ 

tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại Hội nghị. 

- Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến lĩnh vực ngành quản lý gửi 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xây dựng bộ tài liệu, ấn phẩm trưng bày, 

quảng bá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh tại Hội nghị (đặc biệt là các tài liệu định 

hướng phát triển sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch nông thôn, sản phẩm 

nông nghiệp công nghệ cao…); thời gian hoàn thành trước ngày 21/4/2025. 

- Cung cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tài liệu về quy hoạch sử 

dụng đất để xác định quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh 

để làm tài liệu Hội nghị; thời gian hoàn thành trước ngày 21/4/2025.  

- Tham mưu các nội dung trả lời đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh với 

doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành quản lý (nếu có).  

7. Ban Quản lý các khu công nghiệp  

- Tham mưu thành phần đại biểu khách mời là đại diện các doanh nghiệp 

nước ngoài đang đầu tư tại Hà Nam, các doanh nghiệp đang quan tâm, tìm kiếm 

địa điểm đầu tư tại Hà Nam; là đầu mối liên hệ, thống nhất kết nối các doanh 

nghiệp; thời gian hoàn thành trước ngày 15/4/2025. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lựa chọn các địa điểm 

phục vụ hoạt động tìm hiểu, tham quan, trải nghiệm của các nhà đầu tư. 
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- Phối hợp cung cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 20 bức ảnh đẹp 

về hoạt động thu hút đầu tư của tỉnh để trưng bày, giới thiệu, quảng bá tại Hội 

nghị.  

8. Sở Xây dựng  

- Phối hợp cung cấp tài liệu về công tác lập, phê duyệt quy hoạch đô thị, 

quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh về Khu du lịch Tam Chúc và một số khu, 

điểm du lịch trên địa bàn tỉnh; thời gian hoàn thành trước ngày 21/4/2025.  

- Tham mưu các nội dung trả lời đối thoại của Lãnh đạo UBND tỉnh với 

doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành quản lý (nếu có).  

9. Sở Y tế  

Bố trí nhân lực, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo công tác y tế, vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh… cho đại biểu dự Hội nghị.  

10. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, UBND các huyện, thị 

xã, thành phố định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao cấp huyện, Đài truyền thanh cấp xã tuyên truyền, quảng 

bá tiềm năng, thế mạnh về phát triển du lịch, dịch vụ, các cơ chế, chính sách ưu 

đãi, thu hút đầu tư của tỉnh. Tuyên truyền các nội dung này trên Cổng thông tin 

điện tử của tỉnh. 

- Cung cấp thông tin, tài liệu lĩnh vực ngành quản lý gửi Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để xây dựng bộ tài liệu, ấn phẩm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, 

thế mạnh của tỉnh tại Hội nghị; thời gian hoàn thành trước ngày 21/4/2025.  

11. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hà Nam  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch 

truyền thông cho sự kiện; Xây dựng phóng sự giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, 

chính sách thu hút đầu tư của tỉnh. 

- Phối hợp cung cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các hình ảnh, 

phóng sự về hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, xúc tiến đầu tư trên địa bàn 

tỉnh để xây dựng tài liệu phục vụ Hội nghị. 

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy  

Chỉ đạo, định hướng tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tiềm năng, thế mạnh 

của tỉnh để thu hút đầu tư; tuyên truyền về nội dung, kết quả của Hội nghị Xúc 

tiến đầu tư phát triển du lịch tỉnh Hà Nam năm 2025.  
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13. Hiệp hội Du lịch, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Hà Nam  

- Phối hợp triển khai tổ chức chương trình khảo sát, giới thiệu sản phẩm 

du lịch của tỉnh.  

- Xây dựng phương án hỗ trợ đón tiếp khách du lịch và đại biểu dự Hội 

nghị lưu trú tại tỉnh. 

- Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, các tổ chức, cá nhân hưởng 

ứng, tham gia các sự kiện.  

- Tham gia kết nối các doanh nghiệp trong khu vực nhằm tăng cường thu 

hút đầu tư và thu hút khách du lịch đến Hà Nam.  

14. Công ty Điện lực Hà Nam: Đảm bảo nguồn điện lưới trước, trong 

thời gian diễn ra Hội nghị; có phương án bảo đảm nguồn điện dự phòng phục 

vụ Hội nghị.  

15. VNPT Hà Nam: Đảm bảo đường truyền tín hiệu, đường truyền 

Internet phục vụ Hội nghị.  

16. Công ty TNHH Dịch vụ du lịch Chân Tâm  

- Hỗ trợ, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất; các điều kiện phục vụ, 

tổ chức sự kiện; xây dựng các gian hàng trưng bày sản phẩm.  

- Hỗ trợ công tác đón tiếp khách, tiệc chiêu đãi, điều kiện lưu trú cho các 

đại biểu dự Hội nghị, cơ quan tuyên truyền, các đơn vị lữ hành về khảo sát.  

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng xây dựng phương án đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, cứu hộ du lịch, phòng chống cháy nổ, an 

toàn vệ sinh thực phẩm trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị; lên sơ đồ, bố 

trí mặt bằng tổng thể tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch này. 

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện nhiệm 

vụ được giao đảm bảo theo đúng quy định. Trong quá trình triển khai nếu có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.  

 

Nơi nhận: 

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c); 

- Các PCT UBND tỉnh;  

- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch; 

- VPUB: LĐVP, KGVX, THNV; 

- Lưu: VT, KGVX (P). 

 

 
TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Xuân Dưỡng 
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